
 

 

 

 

 

 

 

 

 

瓦克化学（张家港）有限公司 

扩建年产 93660 吨有机硅乳液和硅油产品项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：瓦克化学（张家港）有限公司 

评价单位：江苏虹善工程科技有限公司 

2020 年 11 月



瓦克化学（张家港）有限公司扩建年产 93660 吨有机硅乳液和硅油产品项目环境影响报告书 

I 

目录 
1 概述 .................................................................................................................................... 1 
[...]
妃庙村-沙洪村-线）、北至长江岸边（含 6.64km2 范围）的江苏扬子江国际化学工业园进

行了环评，并于 2003 年 10 月通过江苏省环保厅审批（苏环管[2003]162 号）。 

根据 2007 年的新一轮规划，扬子江化工园总规划面积为 24km2（含 6.64km2 范围），

分南北两区，中间隔物流园东区和德积街道（原德积镇）。其中南区 17.5km2，四至范围

为：东至太字圩港，西至长江、十字港，北至北海路、黄海路、永顺圩港，南至港丰公

路；北区 6.5km2，四至为东至太字圩港，南至东华路，西至长江，北至规划标营路、长



瓦克化学（张家港）有限公司扩建年产 93660 吨有机硅乳液和硅油产品项目环境影响报告书 

58 

江。2007 年 11 月苏州市政府对化工园一期规划面积 6.64km2 以外的 17.36km2 化工集中

区予以了确认（苏府复[2007]165 号），至此扬子江国际化学工业园 24km2 成为张家港被

确认的化工园区之一。 

2008 年管委会委托对扬子江国际化学工业园（24km2）进行了环评，并于 2008 年 7

月取得江苏省环保厅的批复（苏环管[2008]144 号文）。 

2010 年 11 月，扬子江化工园被批准为国家生态工业示范园区。 

为进一步促进生态建设与经济社会协调发展，利于长江生态环境的保护和安全环保

水平的提升，结合土地集约节约利用原则，管委会申请对扬子江化工园原有规划范围

（24km2）进行调整，在园区原有范围内调减规划面积至 19.78km2，已于 2016 年 9 月 13

日取得苏州市政府批复（苏府复[2016]70 号）。调减后，分南北两区：北区 3.90km2，四

至为东至环宇路，南至东华路，西至长江，北至东新路；南区 15.88km2，四至为东至太

字圩港，南至港丰公路，西南至十字港，西至长江，西北至北海路，东北至渤海路。 

管委会根据园区开发情况、入区企业的建设情况以及环境保护的要求，按照整体规

划、分期开发的思路，发布了《关于江苏扬子江国际化学工业园整体规划、分期开发的

实施意见》（张保发[2016]26 号），对调整后的园区实施分期滚动开发。园区规划分为

两期：一期面积为 14.5km2，分为南北两区：北区 3.19km2，南区 11.31km2；二期面积为

5.28km2，分为南北两区：北区 0.77km2，南区 4.51km2。 

管委会于 2016 年 5 月委托沈阳环境科学研究院进行江苏扬子江国际化学工业园一

期规划环境影响评价工作，并于 2017 年 1 月 4 日取得江苏省环保厅的批复（苏环审

[2017]1 号文）。 

2.5.3 张家港保税区产业发展规划 

2.5.3.1 规划范围 

张家港保税区管辖范围内的八大主体功能园区：张家港保税港区保税区、张家港保

税港区进口汽车物流园、江苏省张家港保税区环保新材料产业园、先进高分子材料产业

园、航空碳纤维复合材料产业园、江苏省张家港保税区半导体核心材料产业特色创新示

范园、江苏扬子江现代装备工业园（含长山重装园）和江苏扬子江国际化学工业园，园

区总面积为 48.14km2。 

本项目位于江苏扬子江国际化学工业园。江苏扬子江国际化学工业园总规划面积

18.85km2，分南北两区：北区 3.96km2，四至为东至规划路，南至东华路、康宁公司南边

线，西至长江堤，北至东新路；南区 14.89km2，四至为东至太字圩港，南至港丰公路，



瓦克化学（张家港）有限公司扩建年产 93660 吨有机硅乳液和硅油产品项目环境影响报告书 

59 

西至十字港、东海粮油公司边界、长江，北至北海路、天霸路、渤海路。 

2.5.3.2 产业定位 

张家港保税区产业发展重点：保税物流产业、新材料产业、现代装备制造业、高端

精细化工产业。 

本项目位于江苏扬子江国际化学工业园。江苏扬子江国际化学工业园产业导向为：

以精细化工、化工新材料、高端专用和功能性化学品、生物及能源新技术和新能源技术、

新型化工节能环保产业为主导产业，适当发展原有液体散装产品仓储为主的石油化工物

流产业，鼓励现有机械加工行业转型升级。 

2.5.3.3 用地规划 

江苏扬子江国际化学工业园用地以工业用地为主，用地规划见图 2.5.3-1。 

区内详细用地规划：（1）工业用地：规划工业用地 13.56km2，占园区总面积的 71.94%，

其中主要规划以化工工业用地为主。（2）仓储用地：规划仓储用地 0.50km2，占园区总

面积的 2.64%。（3）港口用地：不新增码头用地，只保留原有的公共码头，港口用地 0.12km2，

占园区总面积的 0.62%，分布于园区西侧边界长江沿岸。（4）绿化用地：形成以沿路、

沿河绿带为主的绿化网络，规划绿地 2.34km2，占园区总面积的 12.44%。（5）区内不安

排居住用地、农田和行政、公共服务用地。 

表 2.5.3-1   江苏扬子江国际化学工业园用地规划 

用地名称 
江苏扬子江国际化学工业园 北区 南区 

面积（km2） 比例（%） 
面积（

km2） 
比例（%

） 
面积（

km2） 
比例（%

） 
工业用地 13.56 71.94 2.66 67.17 10.90 73.21 

其

中 
三类工业

用地 
化工 12.91 68.48 2.66 67.17 10.25 68.84 
其他 0.65 3.45 0.00 0.00 0.65 4.37 

仓储物流用地 0.50 2.64 0.00 0.00 0.50 3.34 
居住用地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
港口用地 0.12 0.62 0.03 0.76 0.09 0.58 

公用设施用地 0.06 0.30 0.00 0.00 0.06 0.38 
道路广场用地 1.96 10.41 0.45 11.36 1.51 10.16 

绿地 2.34 12.44 0.76 19.19 1.58 10.64 
水域 0.31 1.66 0.06 1.52 0.25 1.70 
农田 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
合计 18.85 100.00 3.96 100.00 14.89 100.00 

2.5.3.4 基础设施 

1、给水规划 

园区主要由张家港区域水厂（张家港第三水厂、第四水厂）供水，辅以保税区水厂

（位于保税区热电厂内）。区域水厂设计供水能力为 60 万 m3/d（第三水厂规模为 20 万

m3/d，第四水厂规模 40 万 m3/d），取水口位于扬子江重装园下游约 6km 的长江一干河



瓦克化学（张家港）有限公司扩建年产 93660 吨有机硅乳液和硅油产品项目环境影响报告书 

60 

口。保税区水厂水源为长江，以供应工业用水为主，规模 2 万 m3/d。 

远期张家港第四水厂供水能力规划扩建至 60 万 m3/d。 

张家港保税区沿张杨公路、港丰公路、沿江公路、长江路、华昌路、港华路、江海

路、张皋路、新乐路及中华路布置供水干管，管径为 DN800-DN1600mm；其余道路上布

置支管，管径为 DN200-DN400mm。给水管成环状布置，确保供水安全，且便于地块用

水从多方位开口接入，形成区域一体化供水模式。 

2、雨水规划 

园区排水制度为雨污分流制。雨水充分利用地形、水系进行合理分区，按照分散、

就近原则排入河道。结合地理自然条件，张家港保税区范围内现有排涝站 26 座，设计

排涝流量 116.54m3/s；规划新增排涝站 6 座，设计排涝流量 33m3/s。 

3、污水规划 

（1）污水集中处理工程 

张家港保税区范围内污水管网现状见图 2.5.3-2，园区污水接管规划概括如下： 

张家港保税港区保税区、进口汽车物流园、环保新材料产业园、扬子江化工园、扬

子江装备园（段山港片区）、先进高分子材料产业园、航空碳纤维复合材料产业园和半导

体核心材料产业园污水接管张家港保税区胜科水务有限公司； 

扬子江装备园（长山片区）污水接管张家港市给排水公司金港片区污水处理厂。 

①胜科水务 

保税区污水处理厂张家港保税区胜科水务有限公司位于园区的西北部，服务范围

为“张家港保税区”、“江苏扬子江国际化学工业园”、生活安置区和配套区内的各企业生

产废水和生活污水。已建成的一期（3.5 万 m3/d）、二期（1.5 万 m3/d）工程合计日处理

能力为 5 万 m3/d，现状处理能力为 3.5 万 m3/d，采用主导工艺为复合 A/O（活性污泥+

载体生物膜）工艺。 

②张家港市给排水公司金港片区污水处理厂 

金港片区污水处理厂位于金港镇江海中路与香山河交叉口东南角处，毗邻香山河。

已建成一期工程日处理能力为 2.5 万 m3/d（其中生活污水 2 万 m3/d、工业污水 0.5 万

m3/d），远期规模 5 万 m3/d。 

金港片区污水处理厂服务范围为：金港镇区生活污水、扬子江装备园（长山片区）

各企业生产废水和生活污水。 

金港片区污水处理厂采用 A2/O+MBR 膜工艺，处理后尾水采用次氯酸钠消毒，排



瓦克化学（张家港）有限公司扩建年产 93660 吨有机硅乳液和硅油产品项目环境影响报告书 

61 

入香山河。 

（2）高浓度污水预处理工程 

胜科水务已建成高浓度水预处理项目，建设规模为 7500m3/d，采用荷兰百欧仕公

司提供的 EGSB 工艺技术，已于 2015 年通过竣工环保验收。 

（3）中水回用工程 

张家港保税区管委会与新加坡胜科集团合资成立张家港保税区胜科新生水有限公

司，已建设污水再生利用项目。以长江水、胜科水务尾水及陶氏有机硅公司间接冷凝水

为源水，生产工业水 730 万 m3/a（2 万 m3/d）、除盐水 14.6 万 m3/a（4000m3/d）。 

源水混合去除污泥及泥沙后，制取工业水。 

经 CMF 系统及 SWRO 系统处理后的胜科水务尾水和部分工业水作为源水，制取除

盐水。源水经过膜车间 CMF 系统超滤处理，去除大部分胶体硅及有机物，降低 COD、

BOD5、氨氮及总磷含量；经一级 RO 系统，反渗透去除无机离子、有机物及胶体等杂

质；经二级 RO 系统进一步降低有机物、氨氮及总磷含量；最后经 EDI 电除盐高效去除

氯离子。一级 RO 系统中添加亚硫酸氢纳中和余氯，降低次氯酸钠离子浓度；添加杀菌

剂杀菌；添加阻垢剂防止膜结垢。 

（4）燃气规划 

以“西气东输”天然气为气源，由张家港门站统一供气。在港华路和港丰路交汇处

东北角设置保税区高中压计量调压站。 

（5）供热规划 

园区实行集中供热，除扬子江化工园内华昌化工和双狮化工建有自备热电站，其余

均由保税区长源热电供热。长源热电规划总供热负荷为 1200t/h。 

①长源热电 

张家港保税区长源热电有限公司从 1995 年建厂至今先后完成了五期项目建设。 

一期项目 2 台 75t/h 高温高压煤粉炉及 2 台 6MW 汽轮机发电机组于 1998 年 8 月建

成投产；二、三期扩建项目新增 2 台 130t/h 高温高压循环硫化床锅炉及 2 台 12MW 背

压发机组，于 2003 年 4 月建成投产；四期项目建设一台 130t/h 循环流化床锅炉，于 2007

年 5 月建成投产。 

五期工程分二个阶段进行，第一阶段于 2011 年 11 月完成 2 台 220t/h 高温高压循环

流化床锅炉及 2 台 30MW 背压机组建设，并在 2011 年 8 月拆除一期工程，2013 年 10

月通过环境保护部竣工环保验收；第二阶段于 2013 年 8 月建设 1 台 220t/h 高温高压循



瓦克化学（张家港）有限公司扩建年产 93660 吨有机硅乳液和硅油产品项目环境影响报告书 

62 

环流化床锅炉，2015 年 1 月通过张家港市环保局竣工验收。 

2014 年 4 月，长源热电公司扩建 1 台 220t/h 高温高压循环流化床锅炉，同时关停

二、三、四期 3 台 130t/h 次高温次高压循环流化床锅炉，拆除 2 台 12MW 次高温次高

压背压发电机组，2014 年 10 月通过张家港市环保局竣工验收。 

长源热电目前全厂共 4 台 220t/h 高温高压循环流化床锅炉，配两台 30MW 背压机

组，最大供热能力为 880t/h。 

长源热电六期项目规划供热负荷 320t/h，目前尚未建设。 

②华昌化工热电站 

华昌化工热电站已建设 5 炉 3 机，即 3 台 75t/h 循环流化床锅炉和 2 台 130t/h 循环

流化床锅炉，配套 2 台额定功率 12MW 的抽汽凝汽式汽轮发电机组和 1 台额定功率

24MW 的抽汽凝汽式汽轮发电机组，供热系统最大能力为蒸汽 280t/h，全部自用，最高

用热负荷约 190t/h。该项目已通过竣工环保验收。 

华昌化工正在建设“锅炉升级及配套技术改造项目”，新建 2 台 260t/h 高温超高压

循环流化床锅炉（1 用 1 备），替代原有 3 台 75t/h 次高温次高压循环流化床锅炉。改造

项目预计 2020 年 6 月完成，建成后，华昌化工热电站共有 2 台 260t/h（1 用 1 备）和 2

台 130t/h 循环流化床锅炉（1 用 1 备），配套 2 台额定功率 12MW 的背压式汽轮发电机

组（发电机功率为 15MW）和 1 台额定功率 25MW 的抽汽凝汽式汽轮发电机组（发电

机功率为 30MW），供热系统最大能力为蒸汽 390t/h，全部自用。4 台锅炉脱硝、脱硫、

除尘分别采用低氮燃烧+SNCR 及臭氧脱硝、湿式氨法脱硫、布袋除尘+脱硫塔设置高效

洗涤装置，均能满足超低排放要求。 

③双狮精细化工热电站 

双狮化工热电项目装机容量为：1×C50MW 发电机组（利用余热发电，无燃煤锅炉

房）。供热系统最大能力为蒸汽 215t/h，全部自用，最高用热负荷约 150t/h。该项目已通

过竣工环保验收。 

（6）供电规划 

保税区现有长源热电和双狮热电。 